健 康 第 ４６１ 号

令和６年７月１９日

一般社団法人 茨城県医師会長 殿

                             茨城県保健医療部健康推進課長

認知症抗体医薬「レカネマブ」のかかりつけ医への周知について(依頼)

 本県の保健医療行政につきましては、日頃から多大なるご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、本県では、第２次茨城県総合計画の主要施策である健康長寿日本一に、認知症対策の強化

を掲げ、様々な認知症施策を推進しているところです。

 こうした中、昨年１２月には、認知症抗体医薬「レカネマブ」が国内で初めて承認され、今後、

投与医療機関の増加が見込まれます。レカネマブの初回投与には、「最適使用推進ガイドライン」

(厚生労働省)に基づく薬品製造会社主催の研修を受講する必要があり、同社の協力により把握した

医療機関を対象に、今年６月、県ホームページ等による公表の意向確認を行い、同意を得られた医

療機関の公表を行うこととしております。

 また、レカネマブの初回投与にあたっては、最初にかかりつけ医への相談が想定されていること

から、貴会と連携して効果的な周知等を実施したいと考えております。

 つきましては、下記のとおり、貴会にご協力を賜りたく存じますので、よろしくお願い申し上げ

ます。

記

１ 周知対象及び周知内容について

 〇周知対象

  ・県医師会 ⇒ 会員に対して周知

  ・県    ⇒ 会員以外の病院勤務医等に対して周知

 〇周知内容

  ・レカネマブ初回投与実施医療機関一覧(イメージ) (別紙１)

  ・レカネマブ治療までの流れ           (別紙２)

  ・レカネマブ治療に関する説明          (別紙３)

２ 認知症及びレカネマブに関する研修（Web 形式）

 〇主  催  茨城県、茨城県医師会、筑波大学

 〇日時等  令和６年７月２５日(木) 18:30～19:30 ※下記 URL からご入室ください

           (講師) 筑波大学 医学医療系臨床医学域臨床医学 教授 新井哲明 氏

 〇主な研修内容

  ・認知症の概要、レカネマブに関する基本的な知識、かかりつけ医として求められる

   対応、初回投与医療機関との調整方法など

【Zoom ウェビナーURL】

https://vcube-ishikai-ima.zoom.us/j/98379151188?pwd=1yuQxFJ6X7GBCndzg5KnpAWaVzEPAz.1
パスコード  ：021352
ウェビナーID：983 7915 1188

茨城県保健医療部健康推進課

地域包括ケア推進室  担当：三宅

TEL： 029-301-3333 FAX： 029-301-3318

E-mail： care2@pref.ibaraki.lg.jp

https://vcube-ishikai-ima.zoom.us/j/98379151188?pwd=1yuQxFJ6X7GBCndzg5KnpAWaVzEPAz.1
mailto:care2@pref.ibaraki.lg.jp